**A** garet? Dona hæc certè sunt Dei, non multis cognita, ideo fastidita. At uos, qui in ambiguo adhuc (ut ambiguarum res sunt humanarum) desudatis uitæ itinere, omni turpi remota persuasione,

*Scitote quoniam Dominus ipse est Deus, ipse fecit nos, & non ipsi nos: populus eius, & oves pascuæ eius.*

Agnoscite, inquit, dominum esse illum Deum, qui fecit nos. Quid hac dignitate sublimius? Neque enim, ô tardi, ipsi fecimus nos: sed populus eius sumus, ac grex tener, quem cœlesti continenter alit pastione, quem fouet, quem in ulnis, tanquam destitutū agnum pastor, gestat. Quis itaque tam hebeti uiuit mente, qui talem non agnoscat benefactorem? dominum? pastorem? Quid torpetis?

*Introite portas eius in confessione, atria eius in hymnis, confitemini illi, laudate nomen eius.*

Portæ, ut aliquando diximus, pro conuentu, locisque ubi conuenire consueuerant ad tractanda uulgo homines negocia, iuraque accipienda à senioribus, non raro in scripturis accipiunt. Atria uero memorat propterea, quod illuc plebs unà coire solitus erat. Cæterum, uox confessionis, laudem denotat, ac, ut uertunt nonnulli, celebrationem. Sic illi: Ingreddimini portas eius cum celebratione, atria item eius in hymnis, celebrate eum. Extollite, illique pro acceptis beneficijs gratias agite. Conclamate, diuinisque illius infusurate auribus, Nos populus tuus sumus, ô altissime, atque oves pascui tui: tu pastor & dux. Confundor, mi lector, ac præ dolore ferè exanimor, cum meam uerso animo in tam beneficum dominum durtiem, melius dicerem impietatem, atque ultroneam à mea salute fugam. Penè animum, cum me spectro, despondeo. At erro, meque hinc ipse reprehendo:

*Quoniam suauis est dominus, in æternum misericordia eius, & usque à generatione in generationem ueritas eius.*

**B** Quid igitur despero? Etenim ueritas eius, nempe constantissima in seruandis promissis fides, non uni quidem solum, aut alteri subuenit generationi, sed eque ad omnes protenditur, in infinitaque prorogatur secula. Quoniam itaque suauis est dominus, facilisque ad subleuandos à miseria miseros, idcirco æterna est eius clementia. Nec mirum id quidem: nam Deus est. Quicquid uero de Deo dicitur, id Deum esse necesse erit. Etenim si suauis est ac pius, ea æterna in illo est suauitas ac clementia, ut relique quoque illius bonitatis partes, atque salutis humanarum indicia & argumenta, æterna sunt. Cui honor sit & benedictio, in secula seculorum. Amen.

## PSALMVS Dauid CI.

**M**isericordiam & iudicium cantabo, tibi domine psallam.

Videtur hinc Vates perfectissimos in se uiri optimè instituti mores uoluisse exprimere. Verum in exilio constitutus, ea in primis Deo pollicitus est, quæ postea neque ipse, neque alius quispiam ante Christi aduentum perfecte prestitit. Ad Christum igitur hæc omnia referenda sunt, qui ut est perfectissimum uirtutum omnium uas & archiuum, ita uires suis suppeditare, quod etiam illa quæ factu impossibilia uidentur, egregie compleant, non differt. Opus id est fidei, atque uehementis in Deum amoris, cuius telo cum sauciata fuerit mens, quid non tentabit? Huc itaque, nempe ad Christum optimarum rerum effectorem, nos qui uitreis incedimus plantis, nostri intellectus sensum cum in omnibus, tum in hoc potissimum exponendo psalmo conuertamus, audiamusque illum in eruditissimo Vatis pectore sic patrem alloquentem: Misericordiam & iudicium cantabo, tibi domine psallam. Quemadmodum enim absolutissimum hinc uitæ christianæ statum deliniari cernes, ita cum primis formam illis dari arbitror, qui iudicandi munus sibi arrogat. Facilis quidem ista est cupiditas: sed illa, quæ uniuscuiusque officio conueniunt, præstare, difficile. Mirum quam uoluptuose de honore sibi applaudant concessio, seu uis atque ambitu abrepto, nonnulli: præ lætitia penè insaniunt, leues quidem illi, ac nimium ambitiosi. In pertractandis uero rebus illis propter quas dantur magistratus, nihil eo hominum genere insulsius, nihil efferatius, nihil tam risu dignum: uix enim sese, quin in aliam transeant præmentis alienatione

c speciem ac formam, continent. Adeo corruptus quidam ambiendi honores mos inoleuit, ac turpis etiam in rebus pub. bene institutis consuetudo, ut cuiuslibet impuro atq; e terra nato, integrum sit illa potissimum ambire atq; assequi, quæ præclarissimis, atq; adeo integerrimis debent uiris. Pro quibus sanè instituendis sic de se, ac si ex illis unus esset, testat Dei filius: Misericordiam, inquit, & iudicium cantabo. Contemperandum semper est nostris in promulgandis sententijs misericordia & prudentia, iudicium, ne aut totum sæuitia sit imperium, aut legum omnino dissolutio. His planè rebus nostræ omnes expendendæ sunt actiones. Verum de alio hinc agi misericordiam iudicijq; genere, me admonet litera, quam sic ex hebræo ferunt nonnulli: De bonitate & æquitate cantabo. Volunt enim bonitatem hinc esse propensum ad subueniendum cunctis animum: æquitatem uero, uirtutem illam qua ex recto, æquò ue iudicio geruntur omnia: atq; his quidem totam uitæ integritatē, inter ciues, ac iustitiam conseruari. & est sensus: De bonitate & æquitate, quibus res cuncte hominum ritè gubernantur & instituuntur, in hoc psalmo memoriam facere decreui, pro illisq; cantabo: & id sanè propterea, quò tibi inde proueniat laus, atq; honor. Quare tibi, ô domine, non mihi aut meis, canam psallamq;, ac, quantum maximè potero, laudibus tuum efferam nomen.

*Et intelligam in uia immaculata, quando uenies ad me.*

Hoc se munire possunt dicto diuinæ gratiæ assertores, ut planè esse debent omnes qui uerè Christi spiritum hausere: tantum à digladiandi rabie se temperent. Tum, inquit, intelligam, tum syncera ab impuris secernam, prudenterq; rebus in agendis me habebò, cum ad me tu ueneris, qui longè meam ob turpitudinem recesseras: absq; tuo enim auxilio nihil boni aut intelligere, aut re præstare possum. Te uero accedente ad cor, alioqui durum & indomitum, statim colliquefcet, ferreamq; suam exuens naturam, in leniorem transibit formam atque usum. Et ego quidem quæ erumpere debeant e fidei trunco, & gemmæ, & fructus, non prorsus ignarus,

*Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus mee.*

Verba ferè quæ in hoc insunt psalmo, per futurum tempus legunt Hebræi, optimè id quidem, ut mea opinio fert: sunt enim synceræ animæ pollicitationes, non præteritæ uitæ narrationes. Cum ad me, inquit, ueneris, cum meam hanc tandem legis fræno reluctantem inuiseris animam, cum me iacentem erexeris, uitæq; tui sanctissimi spiritus animaueris, traxerisq; uel inuitum & renitentem, tunc sanè cordis innocentiam nactus, quò tuus, non meus, me acciuerit spiritus, accedam, tutusq; perambulabo. Hoc porro impetrato, me adeo obnixè ad æquitatis regulam informabo, ut in medio quoq; & secreto domus meæ cubiculo, ubi nullus est hominum conspectus, qui meam dijudicent uitam, nò secus eam seruaturus sum morum disciplinam, atque si foris in publico contigerit diuersari. Eandem enim tum domi, tum foris, præ me feram conuersationis imaginem. quod nequeunt hypocritæ, qui suam illam fictam extenuantes in publico sanctimoniam, mentientesq; religionem, in secretioribus quæ ad dium, quæ cordis recessibus, nullam exhorrescunt turpitudinem. Cæterum ex hebræo, nonnullis quæ hinc dicuntur de domo, ad moderatam domus familiam referre libuit. Vnde sic Paraphrastes: A te enim adiutus, constanter uersabor pro puritate cordis mei in administratione domus meæ. Nò est quidem in rebus domesticis & civilibus, addo & in his, quæ ad religionem spectant, meritum cum hoc comparandum, cum quis Dei timore nifus, ita sua in gubernanda familia se integrè prudenterq; gerit, ut nihil sanctius nec ab ipsis quidem religionum professoribus requiras. Vtraque uitæ consuetudo sancta est, modò id agant homines, quod in baptismo sunt polliciti. Alioqui neglecta salutaris illa uiuendi ratione, atque alias, ac nouas, quotidie assuere sibi uitæ leges, parum prudentis est animi, ne dicam temerarij. His enim fulcienda illa est, non demolienda (quanquam non uideo quibus illa fulcris egeat, quæ certissimis nixa est spiritus sancti adminiculis) ex interdum dubijs ac  
nutantibus

**A** nutantibus. Verum tu uide quid istiusmodi imbutus numinis doctrina, ille nimis ad cuius cor accessit Dei spiritus, de se testetur:

*Non proponebã ante oculos meos rem iniustã, facientes prauaricationes odium, nõ adhasit mihi.*

Tota ferè huius psalmi litera cõfusa est in nostro interprete. Ideo ne ambiguus reddatur sensus, alioqui lucidus, illum qui Hebræis est ordinẽ sequi malo, quàm indoctè quorundam simplicitati consulens, somnia, non rem certam, quod potissimum execratur spiritus, adducere. Ita ex Hebræo uertit Felix: Non ponam in conspectu oculorum meorum uerbum Belial (id iniquum sonat) prauaricantem odio habui, non adhærebit mihi, nempe prauaricator. Scelus, inquit alius, prauaricationis sic odio habebō, ut non temerè adhærescat mihi. Paraphrastes uerò clarius: Hominem superbũ semper odio habui, nec unquam familiaris fiet mihi. Quid porrò sibi uelit, Non proponebam ante oculos meos rem iniustam, seu uerbum Belial, unico expressit uerbo ipse Campensis. Nunquam mihi, inquit, imitandam proposui rem ullam iniquam. De Belial iam aliàs diximus. Probiorum certè mores in usum nobis trañciendi sunt, ac tanquam naturalis cibus de glutiendi: sceleratorum uerò consuetudo, uti anguis fugienda omnino est, atq; à nostro conuictu refecanda: ut de oue morbosa, ne totum corrumpat gregem, suos hortatur monachos meus pater Benedictus. Quid si id non obseruant plerique? quid sit: Penè dixi contaminatas nonnunquam à mundo foueri, sanas uerò abijci, & opprimi. Istuc sanè est Dei iudicium per paucis cognitum, mihi tamen notissimum.

*Cor prauum, declinantem à me malignum non cognoscebam.*

**B** Sic Hebræi: Cor peruersum declinabit à me, malum non cognoscebam. Nul- lum ferè adducit sensum noster interpres. Malum in hoc loco, nocentem hominem & malignũ appellat Vates. Sic cor prauum intelligi oportet, hominem prauo affectum animo, uersutum, fraudulentum, cuius artes ne acutiori quidem qui sunt ingenio, peruestigare, aut cauere queunt. Ex his unum compellat uetus ille Comicus: Eho, inquit, lutum leoninum, ehò sterquiliniũ publicum, impure, inhoneste, iniure, illex, labes populi, pecuniæ accipiter, auide atq; inuide, procax, rapax, trahax, trecentis uersibus. tuas impuritates loqui nemo potest. Periculosissima res est cum istiusmodi hominũ genere necessitudinẽ habere: quare eos auersantur omnino hi qui probiori præditi sunt animo, eos nõ cognoscunt, non commune cum illis quicquam habere dignantur. Boni certè bonorum delectantur moribus: impuros uerò & illiberales, etsi illis, quò diuinam referre queant munificentiam, cum poscit necessitas, subuenire non recusant, detestantur, tantum ab est ut illorum probent amicitiam et familiaritatem. Interim tamen illorum curandus est morbus, isq; seruandus in illorum curatione modus, quo uti solent medici in ægrotis, qui uelint nolint curari debent. Excogitat, inquit Salomon, iustus de domo impij, ut detrahat impios à malo. Quæ sanè omnia perfectissimus seruauit Vates, qui sic infert:

*Detrahentem secretò proximo suo, hunc persequebar: superbo oculo & insatiabili corde, cum hoc non edebam.*

Sic ferè ex hebræo uertunt: Accusantem in secreto (hoc est, nihil mali suspicantem proximum suum accusantem) interimam. Elatum oculis, & uastum corde, non patiar. Nemini id nouum esse debet, si se Vates interempturũ asserat obtrectatorem, clanculumq; deferentem in aliorum nomen & existimationem. Hac quidem uocis acerbitate ostendere uoluit, nullum esse posse in conuictu hominũ tam detestandum uirus & horrendum, quàm illud est, quo infecti sunt perniciosissimi delatores ac maledici, quorum lue exitiali penè uniuersus iam attritus est orbis. Usquequo (scelus) præpostero uiuitur ordine? At uerò, inquit Vates, quo hi se habeant modo, haud mea multũ interest. Ego quidẽ interea cũ superbo oculo et insatiabili corde nõ libenter edo, nõ cõuersor, nõ illorũ approbo cõsuetudinẽ: nõ illis quod Dei est, ut expetũt, tribuo: atq; magis id adeo, quòd sublimes

C oculos, atq; elatum cor contemnit altissimus. Siquidem uir impius procaciter obfirmat uultum suum: ingens nimirum arrogantiae indicium, atq; elati animi, quod uastum cor à spiritu nūcupatur. Etenim qui malo atq; elato sunt animo, hi de more impudenti sunt facie & aspectu: qua sanè uecordia se neminē uereri, cunctosq; despiciere uideri uolunt. Hincq; aliud erumpit ulcus, quod satis nihil illis unquā facit, nulla dignitas, nullus honos, nulla potentia, nulla pecuniarum uis. Idcirco intolerabiles facti sunt mundo, Deo odiosi, ac probis omnibus infensi. Attamen secreto Dei iudicio regnant plerunq;, ac eo uiuunt uitæ genere, ac si nulla alia im mortalis post hanc extaret uita, nihilq; non audent, quo suas expleant cupiditates, quæ illò ferè tendunt, ut dii in terris habeantur. Nec desunt quidem (pro mores) qui illorum pareant affectibus: adeò amissa est omnis bene sanctæq; uiuendi ratio. Elatum igitur cor, atque arrogantem animum ferre ne utiquam potero, ait propheta. Sed

*Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum, ambulans in uia immaculata hic mihi ministrabit.*

Qui sint fideles terræ, elegantissimè, ut suus est mos, aperit Campensis: Oculi mei, inquit, obseruant eos, qui bona fide uersantur in terra. Quæ quidem uerba superioribus illis, detrahentem secreto proximo suo, opponi debent. Hi igitur, qui bona fide res suas peragunt, nemini graues, quamplurimis utiles, à principe magistratibus, si ueri principes sunt, meritò peromant, confessoresq; in iudicijs asciscuntur, ut se hic egisse Dauid suo in regno fatetur. Semper quidem illud rex & princeps cogitare debet, an ciues homines sint, uel ne. Alio sanè modo iniicit homini frænum, equis alio, ac feræ indomitæ. Omnis proinde abesse debet feritas, cum de hominū gubernatione tractandum est, aut magistratus creandi sunt, legesq; sancienda, ac iura, ne pro pastoribus ac patribus, carnifices, modestissime preponantur reipub. Ambulans, inquit, in uia immaculata, syncerèq; de Dei religione sentiens, hic mihi, meisq; populis, non tanquam tyrannus imperabit, sed quasi omnium minimus, ministrabit, omniumq; salutem, ut optimus solet pater, prospiciet. Cæterū de cœlesti patre hæc dicta esse non ambigo, qui ut malos suo in obsequio refutat ministros, sic bonos suo benignissimo dignatur fauore: quorum sanè effigiem aptissimè deliniauit Vates, cum ait, Ambulās in uia immaculata, quæ est uia iustitiæ, uia fidei, uia innocentia: qui talis est, dignus erit Deo ad minister, uerusq; sacerdos, & filius. Sed illud ualde mirandum, si tu tibi persuasas, te Dei esse ministrū, cum pollutis manibus & inquinato animo diuina peragis, ac sacra ad Dei aras contrectas, resq; diuinæ consecratas religioni non secus actitas, atq; res solent ludicras pantomimi & scurræ. Purissimo quidem tactu contrectari debent omnia, quæ Dei dedicata sunt cultui, ne bona nostrum in exitium conuerti experiamur. Iam illud quod sequitur horrendum:

*Non habitabit in medio domus mea qui facit superbiam, qui loquitur iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum.*

In medio domus meæ, simpliciter uerti poterat. in ædibus meis: uel, ut Felix, intra domum meam. Neq; Hebræis est, qui facit superbiam: sed, qui facit dolum seu fraudem. Rursus uerbum Direxit, illis est, durauit. Quare sic Paraphrastes: Non habitabit in ædibus meis fraudulentus: neq; is qui mendacijs assueuit, durabit apud me. Duæ eæ res sunt, quibus decor omnis bonorū ac pulchritudo dehonestatur, fraudulentia & mendaciū. Cum quidem totum Dei regnum fide potissimum ac ueritate constet, gratioso ne oculo cerni hi poterunt, qui dolosissimi cum sint, ac mendacissimi, liberè tamen in Dei ædibus perinde spatiantur, spatiantur autem? imò uerò etiam ad primas interdum, nescio qua sorte, obtrusi sedes, tanto præsidet imperio, ac debent illi, qui ideo reiecti abijciuntur, quia innoxij sunt & puri? Sic se habent malè ordinatæ respublicæ & regna. Perfidiosi itaq; & dolosi, quippe qui indigni Dei contubernio à spiritu iudicantur, omni cauendi sunt studio, coercendiq; iustitiæ fræno & capistro, ne illorum fraudulentia, falsisq; inuentis ac delationibus exterriti uiri Dei, sana sinant dicata religioni spe-

**A**ni speluncas fieri latronum: quæ quidem res acerbior illis esse solet quàm ipsa sit mors. Verùm illud consolationi potest esse, quòd malæ fidei possessores cum sint illi, non diu erunt, non durabunt, ut inquit Vates, non semper Dei ædes flagitijs conspuecunt. Etenim religio nutare, notisq; quibusdam, ac næuis interspergi potest: collabi uerò omnino, atq; indelebiliter foedari, minimè. Christus enim suam aliquando reuisset sponsam, quam firmam, nitidamq; esse uoluit, & æternam. Eam ob rem in psalmi calce sic rem absoluit Vates:

*In matutino interficiebam omnes peccatores terra, ut disperderem de ciuitate Domini omnes operantes iniquitatem.*

Rursus, interficiam uerti poterat. Cæterum, in matutinis, idem uult quod tempestiue, mature. Celerius, inquit, quàm unquam putassent, omnes terræ impios interimam, atq; è Dei æde ac ciuitate sceleratissimū quenq; eliminabo. Domus quippe Dei, domus esse debet orationis, castimonie, uirtutum, non emporium rixarum, factionum, hæresum, libidinum, negociationisq; & auaritiæ. Et ego quidem, qui hæc scribo, ita esse asserens subscribo, colluuiemq; istam improborum è domo Dei eliminari cupio, rogo, obsecro, obtestor, ac tandem cura hac ingenti solui, atq; esse tecum, ô excelsè, efflagito. Cui laus sit infinita in secula seculorum. Amen.